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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 19 de dezembro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 60ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município MASSARANDUBA, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de

cada seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de MASSARANDUBA

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

372.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

42

0

37

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

51.1. Total de seções agregadas

37

89,22 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

12.589

0

0

12.589

1.357

11.232

11.232

10,78 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

1.357

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

89,25 %

2,97 %

7,77 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

11.232

334

873

0

10.025

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

37

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de MASSARANDUBA

12.589

89,22

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

1.357

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

11.232

3.2. Eleitorado apto a votar

0

10,78

0

11.232

37

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

1.357

0

12.589

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

94,85

2,15

2,99

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

11.232

10.654

242

336

0

Votos nominais 90,68 10.185

Votos de legenda 4,18 469

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

15-PMDB / 40-PSB / 45-PSDB / 22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

VALDIR ZAPELLINI

15 - ARMINDO SESAR TASSI Eleito6.506   57,92   64,90*

55-PSD / 11-PP / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

HELINEIA KREUTZFELD BESEN

55 - DAVIO LEU Não eleito3.519   31,33   35,10

(   7,77%)

334

10.025

(   2,97%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  10,78%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  89,22%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 1.357

Resultado em 19/12/2016 18:02:44, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

37

873

(   0,00%)

11.232

(  89,25%)

( 100,00%)

11.232

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

40-PSB / 15-PMDB / 22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

15615 - PIER GUSTAVO BERRI Eleito por QP662    5,89    6,21*

40113 - SELÉSIO ZAPELINI Eleito por QP639    5,69    6,00*

15444 - VANDERLEI SASSE Eleito por QP606    5,40    5,69*

40040 - ILMAR SAPLINSKI Eleito por

média
458    4,08    4,30*

12612 - GIOVANNI SIDNEY TONET Suplente357    3,18    3,35

40140 - MAURO BRAMORSKI Suplente231    2,06    2,17

22222 - GERALDO MICHELLUZZI Suplente224    1,99    2,10

15605 - RUY KREHNKE Suplente201    1,79    1,89

22123 - JACIR LAZZARIS Suplente141    1,26    1,32

15015 - ANISIA GOEDERT SPEZIA Suplente133    1,18    1,25

15601 - ELIETE APARECIDA DA SILVA MORSCH Suplente57    0,51    0,54

22444 - VITOR GALVÃO Suplente56    0,50    0,53

40123 - JAIR MANCHEN Suplente33    0,29    0,31

15866 - LOURDES TAMANINI CAPRARO Suplente28    0,25    0,26

40120 - NEUSA MARIA DE TONI LUBAWSKI Suplente21    0,19    0,20

40110 - ALENIR TREVISANI Suplente17    0,15    0,16

40050 - IRACEMA EICHSTADT CONZATTI Suplente2    0,02    0,02

45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

45045 - JOANIR JOSÉ LEWANDOWSKI Eleito por QP827    7,36    7,76*

45999 - DJONATHAN CISZ Eleito por QP755    6,72    7,09*

45445 - FABIANO KEMPSKI Eleito por QP572    5,09    5,37*

45123 - SUZANE ELISA FROEHLICH REINKE Suplente356    3,17    3,34

45600 - SANDRO REUTER Suplente333    2,96    3,13

45777 - ELISETE APARECIDA MELCHIORETTO DA Suplente316    2,81    2,97
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

ROCHA

45222 - HORST RECK Suplente307    2,73    2,88

45555 - PEDRO DERETTI Suplente121    1,08    1,14

45645 - NILTO VOLPI Suplente92    0,82    0,86

45444 - IRIANE MARIA ZECH Suplente71    0,63    0,67

45015 - GREICE GRIBOSKI Suplente60    0,53    0,56

45333 - JONAS DA SILVA Suplente59    0,53    0,55

45088 - MARIA GORETTI BEDUSCHI Suplente14    0,12    0,13

55-PSD / 11-PP / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

11000 - ADEMIR JOSÉ DERETTI Eleito por QP548    4,88    5,14*

55123 - RENATO DOS SANTOS Eleito por QP400    3,56    3,75*

11011 - ORLANDO JOÃO RONCHI Suplente346    3,08    3,25

55225 - LEONIR BESEN FRITZKE Suplente302    2,69    2,83

55456 - PATRICK CÉSAR PERA STRINGARI Suplente187    1,66    1,76

13555 - RODOLFO STRINGARI Suplente152    1,35    1,43

55556 - ALVARO ANTUNES DE MORAES Suplente118    1,05    1,11

55555 - SILVIO SCABURRI Suplente86    0,77    0,81

55999 - JANDIRA ULLER VOELZ Suplente82    0,73    0,77

55777 - MARGARETE APARECIDA MARTINS Suplente64    0,57    0,60

55789 - MAURO KORTE Suplente54    0,48    0,51

11100 - WALDIR FREITAG Suplente32    0,28    0,30

11999 - SILVIO KRZYZANOWSKI Suplente27    0,24    0,25

11022 - ANAIR INÊS BUZZI DERETTI Suplente25    0,22    0,23

11555 - MARGARETH ROZA Suplente11    0,10    0,10

55369 - JÉSSICA PETER Suplente2    0,02    0,02

55655 - EDIR JOSÉ MATUSZEWSKI Suplente0    0,00    0,00
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 11-PP / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

(   2,99%)

242

10.654

(   2,15%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  10,78%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  89,22%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 1.357

Resultado em 02/10/2016 20:20:25, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

37

336

(   0,00%)

11.232

(  94,85%)

( 100,00%)

11.232

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 469

Votos nominais: 10185
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Município: 82074 - MASSARANDUBA

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

VALDIR ZAPELLINI

15 - ARMINDO SESAR TASSI   57,92Eleito*   64,906.506

HELINEIA KREUTZFELD BESEN

55 - DAVIO LEU   31,33Não eleito   35,103.519

Resultado em 19/12/2016 18:02:44, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   7,77%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.025 **

1.357

11.232

37

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  10,78%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

873Votos nulos:

Total de votos apurados:

334 (   2,97%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.232

(  89,25%)

(  89,22%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Município: 82074 - MASSARANDUBA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45045 - JOANIR JOSÉ LEWANDOWSKI    7,36Eleito por QP*    7,76827

45999 - DJONATHAN CISZ    6,72Eleito por QP*    7,09755

15615 - PIER GUSTAVO BERRI    5,89Eleito por QP*    6,21662

40113 - SELÉSIO ZAPELINI    5,69Eleito por QP*    6,00639

15444 - VANDERLEI SASSE    5,40Eleito por QP*    5,69606

45445 - FABIANO KEMPSKI    5,09Eleito por QP*    5,37572

11000 - ADEMIR JOSÉ DERETTI    4,88Eleito por QP*    5,14548

40040 - ILMAR SAPLINSKI    4,08Eleito por

média
*    4,30458

55123 - RENATO DOS SANTOS    3,56Eleito por QP*    3,75400

12612 - GIOVANNI SIDNEY TONET    3,18Suplente    3,35357

45123 - SUZANE ELISA FROEHLICH REINKE    3,17Suplente    3,34356

11011 - ORLANDO JOÃO RONCHI    3,08Suplente    3,25346

45600 - SANDRO REUTER    2,96Suplente    3,13333

45777 - ELISETE APARECIDA MELCHIORETTO DA

ROCHA
   2,81Suplente    2,97316

45222 - HORST RECK    2,73Suplente    2,88307

55225 - LEONIR BESEN FRITZKE    2,69Suplente    2,83302

40140 - MAURO BRAMORSKI    2,06Suplente    2,17231

22222 - GERALDO MICHELLUZZI    1,99Suplente    2,10224

15605 - RUY KREHNKE    1,79Suplente    1,89201

55456 - PATRICK CÉSAR PERA STRINGARI    1,66Suplente    1,76187

13555 - RODOLFO STRINGARI    1,35Suplente    1,43152

22123 - JACIR LAZZARIS    1,26Suplente    1,32141

15015 - ANISIA GOEDERT SPEZIA    1,18Suplente    1,25133

45555 - PEDRO DERETTI    1,08Suplente    1,14121

55556 - ALVARO ANTUNES DE MORAES    1,05Suplente    1,11118

45645 - NILTO VOLPI    0,82Suplente    0,8692

55555 - SILVIO SCABURRI    0,77Suplente    0,8186

55999 - JANDIRA ULLER VOELZ    0,73Suplente    0,7782

45444 - IRIANE MARIA ZECH    0,63Suplente    0,6771

55777 - MARGARETE APARECIDA MARTINS    0,57Suplente    0,6064

45015 - GREICE GRIBOSKI    0,53Suplente    0,5660

45333 - JONAS DA SILVA    0,53Suplente    0,5559

15601 - ELIETE APARECIDA DA SILVA MORSCH    0,51Suplente    0,5457

22444 - VITOR GALVÃO    0,50Suplente    0,5356

55789 - MAURO KORTE    0,48Suplente    0,5154

40123 - JAIR MANCHEN    0,29Suplente    0,3133

11100 - WALDIR FREITAG    0,28Suplente    0,3032

15866 - LOURDES TAMANINI CAPRARO    0,25Suplente    0,2628

11999 - SILVIO KRZYZANOWSKI    0,24Suplente    0,2527

11022 - ANAIR INÊS BUZZI DERETTI    0,22Suplente    0,2325

40120 - NEUSA MARIA DE TONI LUBAWSKI    0,19Suplente    0,2021

40110 - ALENIR TREVISANI    0,15Suplente    0,1617

45088 - MARIA GORETTI BEDUSCHI    0,12Suplente    0,1314

11555 - MARGARETH ROZA    0,10Suplente    0,1011

40050 - IRACEMA EICHSTADT CONZATTI    0,02Suplente    0,022

55369 - JÉSSICA PETER    0,02Suplente    0,022
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Município: 82074 - MASSARANDUBA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

55655 - EDIR JOSÉ MATUSZEWSKI    0,00Suplente    0,000

Resultado em 02/10/2016 20:20:25, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,99%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.654 **

1.357

11.232

37

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  10,78%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

336Votos nulos:

Total de votos apurados:

242 (   2,15%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.232

(  94,85%)

(  89,22%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

10.185

469
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

9

1.184

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

469

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

242Votos em branco:

10.185

336

0

10.654

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

(B)

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

118,410% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

33.866PSB / PMDB / PR / PDT 4.147281 310

22.436PSD / PP / PT 2.582146 26

33.883PSDB 3.92542 38

10.654RESUMO 810.185 469

Resultado em 02/10/2016 20:21:25, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PSB / PMDB / PR /

PDT
3.866 281 4.147 3 0      1036,7500000000000007 *

PSD / PP / PT 2.436 146 2.582 2 0       860,6666666666666674

PSDB 3.883 42 3.925 3 0       981,2500000000000005

Resultado em 02/10/2016 20:21:25, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Quociente eleitoral: 1.184

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

3.866 281 4.147 3 1 4PSB / PMDB / PR / PDT

2.436 146 2.582 2 0 2PSD / PP / PT

3.883 42 3.925 3 0 3PSDB

9Resumo 10.185 469 10.654 8 1

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 20:21:25, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

40-PSB / 15-PMDB / 22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

12612 - GIOVANNI SIDNEY TONET Suplente357    3,18    3,35

40140 - MAURO BRAMORSKI Suplente231    2,06    2,17

22222 - GERALDO MICHELLUZZI Suplente224    1,99    2,10

15605 - RUY KREHNKE Suplente201    1,79    1,89

22123 - JACIR LAZZARIS Suplente141    1,26    1,32

15015 - ANISIA GOEDERT SPEZIA Suplente133    1,18    1,25

15601 - ELIETE APARECIDA DA SILVA MORSCH Suplente57    0,51    0,54

22444 - VITOR GALVÃO Suplente56    0,50    0,53

40123 - JAIR MANCHEN Suplente33    0,29    0,31

15866 - LOURDES TAMANINI CAPRARO Suplente28    0,25    0,26

40120 - NEUSA MARIA DE TONI LUBAWSKI Suplente21    0,19    0,20

40110 - ALENIR TREVISANI Suplente17    0,15    0,16

40050 - IRACEMA EICHSTADT CONZATTI Suplente2    0,02    0,02

45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

45123 - SUZANE ELISA FROEHLICH REINKE Suplente356    3,17    3,34

45600 - SANDRO REUTER Suplente333    2,96    3,13
45777 - ELISETE APARECIDA MELCHIORETTO DA

ROCHA
Suplente316    2,81    2,97

45222 - HORST RECK Suplente307    2,73    2,88

45555 - PEDRO DERETTI Suplente121    1,08    1,14

45645 - NILTO VOLPI Suplente92    0,82    0,86

45444 - IRIANE MARIA ZECH Suplente71    0,63    0,67

45015 - GREICE GRIBOSKI Suplente60    0,53    0,56

45333 - JONAS DA SILVA Suplente59    0,53    0,55

45088 - MARIA GORETTI BEDUSCHI Suplente14    0,12    0,13

55-PSD / 11-PP / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

11011 - ORLANDO JOÃO RONCHI Suplente346    3,08    3,25

55225 - LEONIR BESEN FRITZKE Suplente302    2,69    2,83

55456 - PATRICK CÉSAR PERA STRINGARI Suplente187    1,66    1,76

13555 - RODOLFO STRINGARI Suplente152    1,35    1,43

55556 - ALVARO ANTUNES DE MORAES Suplente118    1,05    1,11

55555 - SILVIO SCABURRI Suplente86    0,77    0,81

55999 - JANDIRA ULLER VOELZ Suplente82    0,73    0,77

55777 - MARGARETE APARECIDA MARTINS Suplente64    0,57    0,60

55789 - MAURO KORTE Suplente54    0,48    0,51

11100 - WALDIR FREITAG Suplente32    0,28    0,30

11999 - SILVIO KRZYZANOWSKI Suplente27    0,24    0,25

11022 - ANAIR INÊS BUZZI DERETTI Suplente25    0,22    0,23

11555 - MARGARETH ROZA Suplente11    0,10    0,10

55369 - JÉSSICA PETER Suplente2    0,02    0,02

55655 - EDIR JOSÉ MATUSZEWSKI Suplente0    0,00    0,00
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 11-PP / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

(   2,99%)

242

10.654

(   2,15%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  10,78%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  89,22%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 1.357

Resultado parcial em 02/10/2016 20:20:25, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

37

336

(   0,00%)

11.232

(  94,85%)

( 100,00%)

11.232

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 469

Votos nominais: 10185
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Município: 82074 - MASSARANDUBA

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

VALDIR ZAPELLINI

15 - ARMINDO SESAR TASSI   57,92Eleito*   64,906.506

Resultado em 19/12/2016 18:02:44, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   7,77%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.025 **

1.357

11.232

37

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  10,78%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

873Votos nulos:

Total de votos apurados:

334 (   2,97%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.232

(  89,25%)

(  89,22%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Município: 82074 - MASSARANDUBA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45045 - JOANIR JOSÉ LEWANDOWSKI    7,36Eleito por QP*    7,76827

45999 - DJONATHAN CISZ    6,72Eleito por QP*    7,09755

15615 - PIER GUSTAVO BERRI    5,89Eleito por QP*    6,21662

40113 - SELÉSIO ZAPELINI    5,69Eleito por QP*    6,00639

15444 - VANDERLEI SASSE    5,40Eleito por QP*    5,69606

45445 - FABIANO KEMPSKI    5,09Eleito por QP*    5,37572

11000 - ADEMIR JOSÉ DERETTI    4,88Eleito por QP*    5,14548

40040 - ILMAR SAPLINSKI    4,08Eleito por

média
*    4,30458

55123 - RENATO DOS SANTOS    3,56Eleito por QP*    3,75400

Resultado em 02/10/2016 20:20:25, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,99%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.654 **

1.357

11.232

37

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  10,78%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

336Votos nulos:

Total de votos apurados:

242 (   2,15%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.232

(  94,85%)

(  89,22%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

10.185

469
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

11 - PP 35   0,32    0,33 989   9,08    9,28 1.024   9,40   9,61

12 - PDT 18   0,17    0,17 357   3,28    3,35 375   3,44   3,52

13 - PT 3   0,03    0,03 152   1,40    1,43 155   1,42   1,45

15 - PMDB 237   2,18    2,22 1.687  15,48   15,83 1.924  17,66  18,06

22 - PR 13   0,12    0,12 421   3,86    3,95 434   3,98   4,07

40 - PSB 13   0,12    0,12 1.401  12,86   13,15 1.414  12,98  13,27

45 - PSDB 42   0,39    0,39 3.883  35,64   36,45 3.925  36,02  36,84

55 - PSD 108   0,99    1,01 1.295  11,89   12,16 1.403  12,88  13,17

Resumo 10.65410.185469
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

512.589 374282074 - MASSARANDUBA

Município: 82074 - MASSARANDUBA

0060Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

Guy Estevão Berkenbrock

0001


